Câmara Municipal de Cruzeiro
      Estado de São Paulo

Av. Major Novaes, 499 – Centro-   Cruzeiro/SP   -   CEP 12701-905   -   PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03-   www.cmcruzeiro.sp.gov.br

Indicação n.º ___________/2025

Assunto: Solicita ao Executivo Municipal providências para a instalação de bancos no

campo.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, José Kleber Lima Silveira Júnior,

adoção de providências junto à Secretaria de Obras e Serviços Públicos, para que seja

realizada a instalação de bancos públicos ao redor do Campo de Futebol Sant’Clair

Alves Pinto, localizado no bairro do Itagaçaba.

A solicitação atende a uma demanda frequente dos moradores e frequentadores

da área, especialmente de familiares, idosos, crianças e demais espectadores que

acompanham os jogos e treinos realizados no campo. A ausência de assentos adequados

gera desconforto e acaba por limitar o tempo de permanência do público no local.

A instalação de bancos proporcionará melhor conforto, acessibilidade e

segurança, incentivando ainda mais o uso do espaço como ponto de convivência e lazer

da comunidade, valorizando o esporte e o bem-estar coletivo.

Além disso, a medida contribuirá com a valorização urbanística do entorno e o

fortalecimento das atividades esportivas no bairro, atendendo ao princípio da dignidade

e ao direito à cidade e ao lazer.

Atenciosamente, Vereador Anderson Ferrer Pereira, com os cumprimentos de

elevada estima e consideração.

Plenário Dr. Orlando Freire de Faria,

02 de julho de 2025.

Ver. Anderson Ferrer Pereira (Leprechal) – PSD

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003800320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003800320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003800320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310031003800320036003A005000

Assinado eletronicamente por Vereador Anderson Ferrer Pereira em 02/07/2025 11:19

Checksum: 07466261E9893F17233C9606483381CF7C4366729F85314043734AEBE731B0B3

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003800320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.